




























 
 
 
 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.15 
 

OGGETTO:   
Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, nonchè per le prestazioni sociali 
agevolate - Adeguamento ed aggiornamento ISTAT soglie prestazioni sociali      

 
L’anno duemilaquindici, addì cinque, del mese di maggio, alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica 
ORDINARIA di Prima convocazione.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. RESTAGNO Ambrogio Claudio SINDACO SÌ 
2. ABATE Luciano VICE SINDACO SÌ 
3. MARCHISONE Giovanni CONSIGLIERE SÌ 
4. SABENA Roberto CONSIGLIERE SÌ 
5. GALLO Alberto CONSIGLIERE SÌ 
6. CERATO Fabio CONSIGLIERE SÌ 
7. AMPARORE Daniela CONSIGLIERE SÌ 
8. ALLEGRA Valentina CONSIGLIERE SÌ 
9. PAIROTTO Cristina CONSIGLIERE SÌ 
10. TOSELLI Daniela CONSIGLIERE SÌ 
11. MONTU' Stefano CONSIGLIERE SÌ 
12. GRELLA Matteo CONSIGLIERE GIUST. 
13. NICOLINO Enrica CONSIGLIERE SÌ 

Totale Presenti:  12 
Totale Assenti:  1 

 
Con l’intervento e l’opera del Signor Dott. Ezio CAFFER, Segretario Comunale, ai sensi dell'art.97 C.IV 
T.U. n.267 del 18/08/2000. Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art.49 T.U. 
18/08/2000 n. 267.Il signor RESTAGNO Ambrogio Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 



Deliberazione C.C. n. 15 del 05/05/2015 
Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, nonchè per le prestazioni sociali agevolate - Adeguamento 
ed aggiornamento ISTAT soglie prestazioni sociali      

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Relaziona il Sindaco 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 53 in data 03/10/2000, con cui venne approvato il Regolamento 
comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici, nonché per le prestazioni sociali agevolate, n. 18 del 15/04/2009,  n. 8 
del 26/03/2008 e n. 45 del 29/11/2011, queste ultime  di variazione al predetto Regolamento; 
 
CONSIDERATO che  con precedenti deliberazioni si era provveduto ad aggiornare annualmente le soglie 
massime stabilite dall’art.16 del Regolamento, quale misura della situazione economica degli individui che 
richiedano al Comune di Vigone l’accesso a prestazioni agevolate, con adeguamento secondo gli indici 
ISTAT; 
 
DATO ATTO che con ultima deliberazione  C.C. n. 5 del 11/02/2014 si erano adeguate le predette soglie 
così risultanti: 
 

 
PRESTAZIONI O SERVIZI EROGATI 

 
SOGLIA MASSIMA 

− CONCESSIONE IN USO DI BENI IMMOBILI E/O MOBILI 

− MENSA SCOLASTICA 

− TRASPORTO SCOLASTICO 

− SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI 

− ESENZIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE SANITARIE 
(esenzione Ticket) 

− ATTIVITA’ ORGANIZZATE A FAVORE DI PARTICOLARI 
CATEGORIE E/O FASCE SOCIALI (AD ES., RAGAZZI, ANZIANI, ECC.) 

€   10.165,96 
€    6.777,69 
€    6.777,69 
€  10.165,96 
€    6.777,69 

 
€    6.777,69 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRESTAZIONI O SERVIZI EROGATI 
ESENZIONE 
TOTALE 

RIDUZIONE PROPORZIONALE 
                 TARIFFA/COSTO 

 

- CONCESSIONE IN USO DI BENI 
IMMOBILI E/O MOBILI (**) 

- MENSA SCOLASTICA (*) 

- TRASPORTO SCOLASTICO (*) 

- ESENZIONE DALLA PARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE SANITARIE (esenzione Ticket) 
(*) 

- ATTIVITA’ ORGANIZZATE A FAVORE DI 
PARTICOLARI CATEGORIE E/O FASCE 
SOCIALI (AD ES., RAGAZZI, ANZIANI, 
ECC.) (*) 

FINO A € 4.066,65 
 
FINO A € 4.066,65 
FINO A € 4.066,65 
FINO A €  4.066,65 
 
 
FINO A €  4.066,65 

 
(**) Da   €  4.066,65  a  €   5.655,77 
        Da  €  5.655,77   a  €   7.116,61 
        Da  €  7.116,61   a  €   8.641,57 
        Da  €  8.641,57   a  € 10.165,96 

 
80% 
60% 
40% 
20% 
 

 
(*)   Da   € 4.066,65 a € 4.744,39 
       Da   € 4.744,39 a € 5.422,17 
       Da   € 5.422,17 a € 6.099,95 
       Da   € 6.099,95 a € 6.777,69 

 
80% 
60% 
40% 
20% 

 
 
RILEVATO che occorre procedere nuovamente  all’aggiornamento di tali soglie – per ognuno delle 
prestazioni o dei servizi erogati, quali elencati nelle tabelle di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo medesimo – 
secondo  l’indice calcolato dall’Istat anno 2014 che rileva l’aumento del costo della vita per le famiglie di 
operai ed impiegati (0,2%); 
 
UDITA la proposta del Presidente di modificare, in considerazione di quanto detto nel capoverso precedente, 
le tabelle in quest’ultimo menzionate, come segue: 
 
ART. 16 - Fissazione della soglia per accedere alle prestazioni agevolate 
 
1. Per l’accesso alle prestazioni agevolate vengono fissati, con riferimento alle singole prestazioni od ai 

singoli servizi o gruppo omogeneo di prestazioni e di servizi, i seguenti valori massimi della situazione 
economica riparametrati: 

 
 
PRESTAZIONI O SERVIZI EROGATI 

 
SOGLIA MASSIMA 

− CONCESSIONE IN USO DI BENI IMMOBILI E/O MOBILI 

− MENSA SCOLASTICA 

− TRASPORTO SCOLASTICO 

− SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI 

− ESENZIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE SANITARIE 
(esenzione Ticket) 

− ATTIVITA’ ORGANIZZATE A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE 
E/O FASCE SOCIALI (AD ES., RAGAZZI, ANZIANI, ECC.) 

€    10.186,29 
€      6.791,25 
€      6.791,25 
€    10.186,29 
€      6.791,25 

 
€      6.791,25 

 

 
 
 



2. Nel limite dei valori massimi di cui al comma precedente, l’accesso alle prestazioni agevolate avverrà 
senza corrispettivo oppure con tariffa ridotta e/o rimborso del solo costo, secondo la seguente tabella:  

 

PRESTAZIONI O SERVIZI EROGATI ESENZIONE TOTALE  
RIDUZIONE PROPORZIONALE 
                 TARIFFA/COSTO 

 

- CONCESSIONE IN USO DI BENI 
IMMOBILI E/O MOBILI (**) 

- MENSA SCOLASTICA (*) 

- TRASPORTO SCOLASTICO (*) 

- ESENZIONE DALLA PARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE SANITARIE (esenzione Ticket) 
(*) 

- ATTIVITA’ ORGANIZZATE A FAVORE DI 
PARTICOLARI CATEGORIE E/O FASCE 
SOCIALI (AD ES., RAGAZZI, ANZIANI, 
ECC.) (*) 

FINO A  €   4.074,78 
 
FINO A  €  4. 074,78 
FINO A  €   4.074,78 
FINO A  €   4.074,78 
 
 
FINO A €   4.074,78 

 
(**) Da   €   4.074,78  a  € 
5.667,08 
        Da   € 5.667,08    a  € 
7.130,84 
        Da   € 7.130,84    a   € 
8.658,85 
        Da   € 8.658,85    a € 
10.186,29 

 
80% 
60% 
40% 
20% 
 

 
(*)  Da   €  4.074,78  a  € 4.753,88 
      Da   €  4.753,88  a   € 5.433,01 
      Da   €  5.433,01  a   € 6.112,15 
      Da   €  6.112,15  a   € 6.791,25 

 
80% 
60% 
40% 
20% 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di modificare, a seguito di adeguamento ISTAT, le tabelle di cui all’art. 16 del Regolamento 
comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici, nonché per le prestazioni sociali agevolate, approvato con 
deliberazione C.C. n. 53 del 3.10.2000, e s. m. come segue: 

 
ART. 16 - Fissazione della soglia per accedere alle prestazioni agevolate 
 

1. Per l’accesso alle prestazioni agevolate vengono fissati, con riferimento alle singole prestazioni od ai 
singoli servizi o gruppo omogeneo di prestazioni e di servizi, i seguenti valori massimi della 
situazione economica riparametrati: 

 
 
PRESTAZIONI O SERVIZI EROGATI 

 
SOGLIA MASSIMA  

− CONCESSIONE IN USO DI BENI IMMOBILI E/O MOBILI 

− MENSA SCOLASTICA 

− TRASPORTO SCOLASTICO 

− SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI 

− ESENZIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE SANITARIE 
(esenzione Ticket) 

− ATTIVITA’ ORGANIZZATE A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE 
E/O FASCE SOCIALI (AD ES., RAGAZZI, ANZIANI, ECC.) 

€    10.186,29 
€      6.791,25 
€      6.791,25 
€    10.186,29 
€      6.791,25 

 
€      6.791,25 

 



 
2. Nel limite dei valori massimi di cui al comma precedente, l’accesso alle prestazioni 

agevolate avverrà senza corrispettivo oppure con tariffa ridotta e/o rimborso del solo costo, 
secondo la seguente tabella:  

 
 

PRESTAZIONI O SERVIZI EROGATI 
ESENZIONE 
TOTALE 

RIDUZIONE PROPORZIONALE 
                 TARIFFA/COSTO 

 

- CONCESSIONE IN USO DI BENI IMMOBILI 
E/O MOBILI (**) 

- MENSA SCOLASTICA (*) 

- TRASPORTO SCOLASTICO (*) 

- ESENZIONE DALLA PARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE SANITARIE (esenzione Ticket) 
(*) 

- ATTIVITA’ ORGANIZZATE A FAVORE DI 
PARTICOLARI CATEGORIE E/O FASCE 
SOCIALI (AD ES., RAGAZZI, ANZIANI, 
ECC.) (*) 

FINO A €  4.074,78 
 
FINO A €  4. 074,78 
FINO A €   4.074,78 
FINO A €   4.074,78 
 
 
FINO A €   4.074,78 

 
(**) Da   €   4.074,78  a  € 5.667,08 
        Da   € 5.667,08    a  € 7.130,84 
        Da   € 7.130,84    a   € 8.658,85 
        Da   € 8.658,85    a € 10.186,29 

 
80% 
60% 
40% 
20% 
 

 
(*)  Da   €  4.074,78  a  € 4.753,88 
      Da   €  4.753,88  a   € 5.433,01 
      Da   €  5.433,01  a   € 6.112,15 
      Da   €  6.112,15  a   € 6.791,25 

 
80% 
60% 
40% 
20% 

 
 
Quindi, con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 
 

D E L I BE R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. 
L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

F.to:  ( RESTAGNO Ambrogio Claudio ) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:  ( Dott. Ezio CAFFER ) 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, nonché il T.U. Ordinamento EE.LL. 18/08/2000 n. 267, 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

E'  pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,comma 
1, Legge n. 69 del 18/06/2009) il giorno 11/05/2015 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art.124 c.I) 

 
Vigone, li 11/05/2015 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to: ( Dott. Ezio CAFFER ) 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, nonché il T.U. Ordinamento EE.LL. 
18/08/2000 n. 267, 
 

A T T E S T A 
� Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno 21/05/2015 perché decorsi 10 

giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c.III) 
E' stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32,comma 1, Legge n. 69 del 18/06/2009) per quindici giorni consecutivi dal 11/05/2015 
 
Vigone, li  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to: ( Dott. Ezio CAFFER ) 

 

 
 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, li  11/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Ezio CAFFER 


